Ordo coronationis regum Bohemorum.

Ante indumenta dicatur psalmus: *Quare fremuerunt gentes*¹ et *Timor domini sanctus permanens*² usque in finem psalmi et statim induatur primo tunica dicens: *Ut diligam iustitiam et odio habeam iniquitatem, propterea unxit me deus, deus meus oleo laetitiae prae consortibus meis.*³ Postea sandalia dicendo psalmum istum: *Lucerna pedibus — propter retributionem.*⁴ Postea armillae dicendo: *Qui docet — brachia mea.*⁵ Tunc recipiat dalmaticam dicendo: *Indue me domine lorica iustitiae et opere fortitudinis circumda me.*⁶ Postea chirothecas dicendo: *Invenit me dominus servum suum, oleo sancto suo unxit manus meas, manus autem illius auxiliabitur mihi.*⁷ Postea anulum dicendo: *Accipiam regiae dignitatis anulum, catholicaeque fidei signaculum.*⁸ Postea pallium cum monili dicens: *Induit me dominus cyclade auro texta et immensis monilibus ornavit me.*⁹

¹ Psalm. 2. 1. ² Ib. 18. 10. ³ Ib. 44. 8. ⁴ Ib. 118. 105; im Cer. ist der vollkommene Wortlaut angegeben; für unsere Zwecke genügt es, das Incipit und Explicit zu geben. ⁵ Ib. 17. 35. ⁶ Nach Ep. ad Eph. 6. 14. ⁷ Psalm. 22. 5. ⁸ Nach Caer. Franc. pag. 21. ⁹ Nach Is. 61. 10.

Imponat postea coronam dicens: *Minuisti — vitae meae.*¹ Postea sceptrum dicens: *Virga tua*² — *sunt, virga directionis, virga regni tui.*³ Postea pomum dicens: *Populum, quem posuisti in manibus meis salvum — aeternum.*⁴ Postea ad solium dicat: *Dominus — christi sui.*⁵

Post indumenta psalmus: *Domine in virtute*⁶ — *vehementer.* Si debet esse iudicium, ante *Quare fremuerunt gentes* dicatur: *Beatus vir*⁷ et *Noli aemulari in malignantibus;*⁸ si vero non in iudicio, non dicatur.

I.

Ordo ad coronandum regem Boemorum.

Primo archiepiscopus Pragensis cum praelatis, principibus et baronibus associabunt principem in regem coronandum in Wissegradum et ibi adorantes redeunt cum eo ad ecclesiam metropolitanam vespere audiri. Deinde peractis vespere deducetur princeps per praedictos in locum, ubi thalamus est solemniter praeparatus, demum mane in pulsu primae archiepiscopus et sui suffraganei alique episcopi et praelati convenient in ecclesia metropolitana induendi suis pontificalibus et aliis sui status insigniis et ibi processione ordinata plenario gladio sancti Wenceslai, crucibus, thuribulo et aqua benedicta praecedentibus praecedant ad deducendum principem de supra dicto thalamo ad ecclesiam. Quibus venientibus ad locum, ubi princeps in thalamo decumbit indutus per summum regis Boemiae camerarium sandaliis, tunica et pallio appraeparatis associatus principibus et baronibus incensatum incenso et aspersum aqua benedicta levat archiepiscopus per manum ad surgendum.⁹ Tunc unus ex episcopis dicat ibidem hanc orationem: *Omnipotens — non recedat.*¹⁰ Tunc¹¹ suscipiant illum duo episcopi dextra laevaue honorifice parati habentes sanctorum reliquias collo

¹ Psalm. 8. 6 u. 22. 5. ² Ib. 22. 4. ³ Ib. 44. 6. ⁴ Ib. 27. 9. ⁵ I. Reg. 2. 7. 8. 9. 10. ⁶ Psalm. 20. 2. ⁷ Ib. 1. 1. ⁸ Ib. 36. 1. ⁹ Dieser Art des Vorganges hat offenbar der ähnliche im fz. K. C. zum Vorbilde gedient. Vgl. Godéfray, C. Franciae pag. 31. 32. ¹⁰ Genau im fz. K. C. Caer. Franc. pag. 23 u. 31. Bouquet XII. 451. Im Cod. 3454 fehlt das Gebet. ¹¹ Cod. 3454 fährt in gleicher Weise fort.

pendentes, a cuius latere non discedant usque ad finem; ducant eum in medium ecclesiae ante altare sanctae crucis archiepiscopo et processione praecedentibus; inter archiepiscopum et principem de thalamo exeuntes ordinate procedant principes et barones insignia regalia videlicet coronam, sceptrum, pomum, gladium et caetera deferentes, quos camerarius regni Boemiae baccello eis viam parans praecedet. Quae insignia omnia in altari sancti Viti, cum ibidem pervenirent, honorifice reponant.¹ Processio autem erit a thalamo iam dicto per salam regiam exeundo per portam, quae respicit sanctum Georgium et in eorum transitu magna campana sonetur. Cum autem exierint de thalamo, unus ex episcopis incipiat responsorium istud: *Ecce*² — *ego enim dominus*. Quo finito et principe in medio ecclesiae ante altare sanctae crucis reverenter statuto dicatur a clericis haec antiphona: *Firmetur manus — faciem tuam*.³ *Alleluia*. Psalmus: *Misericordias domini*. *Gloria patri*. *Sicut erat in principio*. *Firmetur manus tua*. Iterando. Quo finito unus ex episcopis dicat hanc orationem: *Deus qui scis — valeat et prodesse*. *Per dominum . . .*⁴ Tunc princeps adoratis reliquiis sanctorum in altari sanctae crucis positis cum processione ante altare sancti Viti deducatur et ibi super sede regaliter praeparata prostrato et aliis principibus, episcopis et praelatis in suis sedibus similiter decenter praeparatis constitutis unus episcoporum incipiat psalmum: *Exaudiat te . . .*⁵ Quo finito dicat verbum: *Domine salvum fac regem*.⁶ Deus humilium institutor, qui nos sancti spiritus illustratione consolaris, praetende super hunc famulum tuum N. gratiam tuam, ut per eum tuum in nobis adesse sentiamus adventum. Per omnia . . . Alius episcopus: *Omnipotens*⁷ — *mereatur*. *Per Christum . . .* Hoc facto fiat sermo ad clerum et alter ad populum sub eodem tempore; breviter postea metropolitanus medioeri distinctaque voce, principem interroget: *Vis sanctam fidem a catholicis viris traditam tenere et operibus iustis servire?*⁸ Respondeat: *Volo*. Interroget: *Vis regnum a deo tibi concessum secundum iustitiam patrum tuorum*

¹ Cod. 3454, das Folgende hinweglassend, fügt einfach hinzu: et faciant facienda principibus et episcopis. ² Caer. Franc. pag. 13, wörtlich übereinstimmend. ³ Psalm. 88. 14, 15. ⁴ Caer. Franc. pag. 13. 32. Bouquet XII. 451. ⁵ Psalm. 19. 2. ⁶ Ib. 19. 10. ⁷ Caer. Franc. pag. 13. 32. Bouquet XII. 451. ⁸ Caer. Franc. setzt die Fragen erst nach der Litanei. ⁹ Caer. Franc. observare.

*regere et defendere?*¹ Respondeat: *In*² *quantum divino fultus adiutorio ac solatio omnium fidelium suorum valero, ita me fideliter per omnia acturum esse promitto.* Tunc metropolitanus affetur populum his verbis dicens: *Vultis tali principi ac rectori eos subicere ipsiusque regnum firma fide*³ *stabilire atque iussionibus illius obtemperare iuxta apostolum: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit sive regi quasi prae excellenti.*⁴ Tunc a circumstante clero et populo unanimiter dicatur: *Rady, rady, rady.*⁵ Tunc metropolitanus cum omnibus episcopis dicat hanc orationem: *Te invocamus — regere mereatur.*⁶ Qua finita principe et metropolitano cum ceteris episcopis prostratis legatur letania, quam archiepiscopus incipiat, cantores vero prosequantur usque ad versum:⁷ *Ut praesentem famulum cum aliis sequentibus versibus et orationibus usque ad orationem Deus inenarrabilis, quam aliquis ex episcopis dicat: Kyrieleyson Oratio: Deus qui populis — valeat pervenire. Per dominum*⁸ *Benedic — gloriatur in regno.*⁹ *Per Christum* Item oratio: *Omnipotens — salusque populorum. Qui tecum*¹⁰ Alius episcopus dicat: *Deus inenarrabilis — quod ipse praestare dignetur.*¹¹ Tunc archiepiscopus dicat hanc orationem: *Dominus qui populis* ut supra. Sequitur ad missam introitus: *Protector noster — millia.*¹² Psalmus: *Quam dilecta . . .*¹³ Oratio: *Quaesumus — valeat pervenire. Per . .*¹⁴ Lectio epistolae beati Petri apostoli: *Carissimi estote — domino nostro.* Graduale: *Dirigatur — vespertinum.* Versus: *Domine — vehementer.* Post epistolam choro cantante graduali duo abbates mitrati in capella sancti Wenceslai recipiant oleum sacrum, quod erit in calice magno repositum, qui calix totus coopertus erit cum panno sericeo et deferant reverenter ante altare sancti Viti tentorio super eos extenso. Calicem verò de manibus eorum reverenter cum osculo accipiens archiepiscopus ponat in altari, deinde

¹ ² Caer. Franc. pag. 16. ³ ⁴ ⁵ ⁶ ⁷ ⁸ ⁹ ¹⁰ ¹¹ ¹² ¹³ ¹⁴

¹ Caer. Franc. pag. 16, aber nicht in directer Aussprache.

² Rom. 13. 1. ³ Nach dem Caer. Franc.: Fiat, fiat, fiat. ⁴ Ib. pag. 32.

⁵ Nun folgt die grosse Litanei. Caer. Franc. pag. 14 u. 36. ⁶ Das Gebet des Erzbischofs Adventius von Metz bei der Krönung Karls des Kahlen, Caer. Franc. pag. 101. ⁷ Caer. Franc. pag. 17. ⁸ Ib. pag. 20 u. 39 mit Ausnahme des Satzes *ut regale solium — sed ad u.* einiger stilistischer Wendungen wörtlich. ⁹ Ib. pag. 17. ¹⁰ Psalm. 83, 10, 11. ¹¹ Ib. 83, 2. ¹² Aus den Gebeten bei der Krönung Karls des

Kahlen, Caer. Franc. pag. 103.

finito Alleluia cum sequentia metropolitanus procedat ad unctiones capitis, pectoris, scapularum, brachiorum, quae unctiones debent fieri uno contextu, et primo fundens oleum super caput in modum crucis dicat: *Ungo te in regem — sancti Amen.*¹ Interim autem chorus cantet hanc antiphonam: *Unxerunt — aeternum. Alleluia.*² Et tam diu repetendo cantet, donec unctio finiatur, qua finita et silentio facto metropolitanus expresse legat has orationes quae secuntur. *Ungo te in regem*³ *de oleo sanctificato, spiritus sancti gratia humilitatis nostrae officio in te copiosa descendat, ut sicut manibus nostris indignis oleo materiali pinguescis exterius ablutus, ita eius invisibili unguine impinguari merearis interius ei quoque perfectissime spirituali unctione semper imbutus et illicita declinare tota mente discas seu valeas et utilia animae tuae iugiter cogitare, optare atque operari queas auxiliante domino nostro Jesu Christo. Qui cum Christe perunge*⁴ *— regnat. Oratio: Deus dei filius*⁵ *— sancti. Alia oratio: Deus qui es*⁶ *— pervenire mereatur. Per dominum. Alia oratio: Omnipotens*⁷ *sempiternus deus, qui Azahel super Syriam et Yeu super Israel per Eliam, David quoque et Saulum per Samuelem prophetam in regem inungi fecisti, tribue quaesumus manibus nostris opem tuae benedictionis et huic famulo tuo N., quem hodie licet indigni in regem sacro unguine delinimus, dignam delibutionis huius efficaciam et virtutem constitue domine principatum super humerum eius, ut sit fortis, iustus, fidelis, providus et indefessus regni eius et populi tui gubernator, infidelium expugnator, iustitiae cultor, et meritorum et demeritorum remunerator et ecclesiae tuae sanctae ac fidei christianae defensor ac decus et laus nominis tui gloriosi. Per*

Et perfectis orationibus tentis vestimentis ante reverenter in subtili dalmatica metropolitanus benedicat dicendo hanc orationem: *Deus rex regum — possideat. Per Christum.*⁸ Facta benedictione vestimentorum induat eum illis et tunc ungat manus dicendo: *Unguntur — vobiscum.*⁹ Oratio: *Prospice — habitare mereatur.*¹⁰ Item: *Spiritus sancti — qui cum deo . . .*¹¹ Item alia oratio: *Deus qui populis tuis virtute consulis* ut supra. Hic

¹ Caer. Franc. pag. 18. 39. ² Ib. 18. ³ Das Gebet fehlt dem frz. K. C.; gedruckt im böhm. Krönungscer. pag. 143. ⁴ Caer. Franc. pag. 18.
⁵ Ib. ⁶ Ib. pag. 19. ⁷ Fehlt im frz. K. C. ⁸ Caer. Franc. pag. 41.
⁹ Ib. 18. ¹⁰ Ib. 19. ¹¹ Ib. 25, auch im böhm. K. C. pag. 144.

metropolitanus mutet vocem et dicat altius ad modum praefationis: *Per omnia — aeterne deus.*¹ *Electorum*² *fortitudo — habere faciat et*³ *qui es fons inmarcescibilis lucis et origo perpetuae bonitatis regum consecrator, bonorum omnium attributor, dignitatumque largitor, tuam ineffabilem clementiam votis omnibus exoramus, ut famulum tuum N., quem regalis dignitatis fastigio voluisti sublimare, sapientiae caeterarumque virtutum ornamentis facias decorari. Et quia tui est muneris, quod regnat, tuae sit pietatis, quod id feliciter agat, quatenus in fundamento spei, fidei caritatisque fundatus, peccator labe abstersus de visibilibus et invisibilibus hostibus triumphator effectus subiecti populi augmento, prosperitate et securitate exhilaratus, cum eis mutua dilectione connexus et transitorii regni gubernacula inculpabiliter teneat et ad aeterni regni infinita gaudia te miserante perveniat. Per Christum.*

Consequenter dicat: *Per quem maiestatem . . . concludendo usque Sanctus, sanctus, sanctus.*

Deinde metropolitanus imponat principi pallium regale dicendo: *Accipe pallium quatuor initiis formatum, per quod intelligas quatuor mundi partes divinae potestati esse subiectas nec quemquam posse feliciter regnare in terris, nisi sibi potestas regnandi fuerit collata de coelis.*⁴ Deinde sequitur benedictio ensis: *Exaudi quaesumus — terror et formido. Per Christum . . .*⁵ Postea ab episcopis ensem accipiat et cum ense totum sibi regnum esse sciat commendatum metropolitanico dicente: *Accipe gladium — merearis regnare. Qui cum . . .*⁶ Accinctus autem ense similiter ab illis armillas accipiat dicente metropolitanico: *Accipe armillas sinceritatis et sapientiae divinaeque circumdationis indicium, quibus intelligas omnes operationes tuas contra hostes visibiles et invisibiles posse esse munitas.*⁷ Benedicens anulo: *Benedic — benedicantur. Per Christum . . .*⁸ Quando imponitur anulus, dicatur haec oratio: *Accipe dignitatis — saecula saeculorum, Amen.*⁹ Deinde accipiat ensem, unde accinctus fuerat, et eum super altare deo offerat, quem comes aliis superior vel maior, qui sit praesens, redimet et redemptum ante.

¹ Caer. Franc. pag. 19. ² Ib. pag. 40. ³ Führt dann selbständig fort.

⁴ Fehlt sowohl im Cer. von 1226 als auch in dem von 1365. ⁵ Caer.

Franc. pag. 34. ⁶ Ib. pag. 21 u. 34. Bouquet XII. 451. ⁷ Fehlt in

beiden frz. Cer. ⁸ Fehlt im ersten; pag. 42. ⁹ Ib. pag. 21.

eum ferat. Cum dat ei sceptrum et cum pomo¹ dicat: *Accipe sceptrum — dominum nostrum.*² Post sceptrum et virgam: *Omnium domine — in regno.*³ *Per Christum . . .* Benedictio coronae regis vel reginae sequitur: *Deus tuorum — repleatur.*⁴ Hic aspergatur aqua benedicta minutatim super coronam atque ei per metropolitanum vel episcopum incensetur et imponatur capiti per metropolitanum assistentibus omnibus episcopis et dicentibus: *Accipe coronam*⁵ — *sine gloriaris. Qui vivit . . .* Oratio: *Deus perpetuitatis — iugiter famuletur. Per dominum . . .*⁶ Antiphona: *Confortare et esto robustus vir*⁷ *et observa mandata domini dei tui, ut ambules in viis eius et custodias ceremonias eius et praecepta eius et testimonia et iudicia*⁸ *et quocumque te verteris confirmet te deus.*⁹ Et statim dicatur benedictio super eum, quae et in tempore synodi dicenda est: *Benedicat tibi — esse consortem. Amen.*¹⁰ Oratio: *Clerum ac populum — potiri mereantur. Amen. Quod ipse . . .*¹¹

Deinde¹² coronatus honorifice per chorum ducatur de altari ab episcopis usque solium canente choro responsorium istud: *Desiderium animae eius . . .* Deinde¹³ dicat sibi archiepiscopus sic: *Sta et retine — et plebis constituat.*¹⁴ In hoc loco sedere eum faciat dominus metropolitanus super solium dicendo: *In hoc regni — qui tecum . . .* Tunc¹⁵ det illis osculum pacis, cunctus autem clericorum coetus tali rectori gratulans sonantibus ymnis alta voce concinat: *Te deum laudamus . . .* Vulgus vero: *Hospodyu pomiluy ny.* Professio¹⁷ regis ante solium coram deo et clero et populo: *Profiteor et promitto — nostrorum praestare. Amen.*¹⁸

II.

Ordo ad benedicendum reginam, quae debet consecrari statim post factam consecrationem regis hoc modo: statim eo coronato et eam benedici et coronari iubente crine soluto et capite discoperto a duobus episcopis deducitur ante altare et

¹ Den Satz von Deinde — pomo enthält auch der Cod. 3454. ² Caer. Franc. pag. 42. ³ Ib. pag. 43. ⁴ Ib. ⁵ Ib. pag. 21 u. 43. ⁶ Ib. pag. 44. ⁷ Deut. 31. 7. ⁸ Ib. 10. 11. 12. ⁹ 3. Reg. 2. 3. ¹⁰ Caer. Franc. pag. 22. Bouquet XII. 452. ¹¹ Ib., fehlt in der späteren Redaction. ¹² Nach dem Caer. Franc. pag. 22. ¹³ Ib. ¹⁴ Ib. ¹⁵ Ib. ¹⁶ Ib. ¹⁷ Ib. ¹⁸ Ib.

prostrata ante debet orare; qua elevata ab oratione ab episcopis debet iterum caput inclinare. Hoc facto archiepiscopus dicat orationem: *Omnipotens sempiternae*¹ — *est mundum qui . .* Alia benedictio eiusdem coram optimatibus ante altare per metropolitanum dicenda: *Deus qui solus — corde praeficiat. Per Christum.*² Notandum est, quod tunica reginae et camisia debent esse apertae ante et retro usque ad corrigiam et dominus archiepiscopus debet inungere eam de oleo sancto in modum crucis in capite et pectore et in scapulis dum inungit eam sic: *In nomine patris — saeculorum Amen.*³

Orationes post unctionem: *Sancti spiritus — queas auxiliante domino nostro Jesu Christo, qui . . .*⁴

Oratio: *Omnipotens sempiternae — indigna. Per dominum . . .*⁵

Post⁶ istam orationem datur reginae sceptrum ab archiepiscopo modice alterius modi, quam sceptrum regium et virga consimilis virgae regiae absque orationibus, tunc debet annulus immitti digito eius dicente metropolitanus: *Accipe annulum — pervenire. Per . . .*⁷ Item alia: *Deus cuius est — contendat. Per Christum . . .*⁸ Sequitur benedictio coronae: *Deus tuorum corona fidelium . . .* ut supra. Qua finita debet ei imponi ab archiepiscopo corona in capite ipsius, quam impositam sustentare debent undique barones, archiepiscopus autem debet dicere sic:⁹ *Accipe coronam — coroneris.*¹⁰ Item alia: *Officio nostrae indignitatis — qui cum deo . . .*¹¹

Item oratio: *Omnium domine — corroborare gloriam. Per . .*¹² Post istam orationem barones, qui coronam eius sustentant, deducunt eam ad solium, ubi sede parata collocatur, associante ipsam venerabili abbatissa monasterii sancti Georgii in castro Pragensi ordinis sancti Benedicti, quae propter dignitatem sui vocatura (!) et vocata coronationi reginae debet semper interesse, circumstantibus eam baronibus et matronis nobilioribus¹³ regni Boemiae. In oblatione vero, in pace ferenda et in

¹ Caer. Franc. pag. 24. ² Ib. pag. 48. ³ Ganz dem frz. C. entnommen: ib. pag. 49. ⁴ Ib. pag. 25 u. 49. ⁵ Ib. ⁶ Ib. pag. 24. 49; nur ist der Nachsatz tunc debet vorangesetzt und dem ersten Theil folgen Gebete. ⁷ Ib. ⁸ Ib. pag. 49. ⁹ Ganz dem frz. C. entnommen, pag. 25. 49. ¹⁰ Ib. ¹¹ Ib. pag. 50. ¹² Ib. ¹³ Nach dem frz. C.; von associante selbständig bis circumstantibus.

communione penitus est ordo regis superius annotatus observandus. Sequitur benedictio vexilli:

Inclina¹ domine aurem tuam ad preces nostrae humilitatis et per interventum beati Michaelis archangeli tui divinarumque coelestium virtutum/praesta nobis auxilium dexteræ tuæ, ut sicut benedixisti Abraham adversus quinque reges triumphantem atque David regem in tui nominis laude triumphales congressus exercentem,} benedicere et sanctificare digneris hoc vexillum, quod ob defensionem sanctae ecclesiae contra hostilem rabiem defertur, quatenus in nomine tuo fideles et defensores populi tui illud consequentes per virtutem sanctae crucis triumphum et victoriam se ex hostibus acquisisse laentur. Qui cum patre . . .

Hic finitur coronatio et² immediate sequitur evangelium secundum Mathaeum: *In illo tempore . . . Abeuntes pharisaei consilium inierunt, ut raperent Jesum in sermone — et quae sunt dei deo.*

Et notandum³ quod dum legitur evangelium rex et regina debent deponere coronas suas et lecto evangelio maior inter archiepiscopos vel episcopos accipit librum evangelii et defert domino regi osculandum et postea reginae et postea domino archiepiscopo missam celebranti; *Credo* dicitur offertorium: *Intende voci orationis meae rex meus et deus meus, quoniam ad te orabo domine.*⁴ Post offertorium⁵ vero barones vel magnates deducunt regem ad altare, coronam eius coram eo deferentes, rex autem debet offerre unum panem album et armillam argenteam plenam vino et auro, prout regiae dignitati videbitur expedire et regina similiter; et in eundo et redeundo gladius nudus deferatur coram rege. Sequitur: *Munera quaesumus domine⁶ — te largiente usque quaque proficiant. Per eundem . . .*

Sequitur benedictio solempnis super regem et populum ante Agnus dei:⁷ *Omnipotens deus carismatum suorum nos locuplet iocunditate et regem nostrum ecclesiasticae pacis perfrui faciat tranquillitatem. Amen. Angelum sanctum ubique ei custodem tribuat et defensorem tam sibi, quam nobis virtutum sanctarum conferat vigorem. Amen. Ambitum regni sui in diebus eius*

¹ Fehlt im Caer. Franc. ² Nach Caer. Franc. pag. 24. ³ Ib. ⁴ Psalm. 140. 1. ⁵ Der Satz Post — unum ist auch im Cod. 3454. Das Ganze stimmt mit dem Caer. Franc. pag. 24 u. 47. ⁶ Ib. pag. 47. ⁷ Den Benedictionen des frz. Cer. nachgebildet.

pax circumdet honesta, et quocunque se verterit, adversariorum mens enervetur infesta omnisque in nobis religio habundet modesta. Amen. Quod ipse parare dignetur. Amen.

Alia benedictio super regem: *Omnipotens deus qui te populi — dignetur, cuius regnum et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum.*¹